
   

 
 
 
 

DIRETORIA DE ENSINO 
 

ATO N. 3332/15 - DE-3 
 

RESULTADO DO RECURSO DA 3ª FASE (TAF) E CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR - CFO BM 2016 
  

O CORONEL BM DIRETOR DE ENSINO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando o Edital n. 10/2014, que dispõe sobre o concurso público ao CFO BM para o ano de 2016, publicado no Diário Oficial do Estado de 
Minas Gerais - DOEMG n. 212, de 11 de novembro de 2014, bem como os atos de retificação do referido edital, RESOLVE: 
 
I – HOMOLOGAR E DIVULGAR o resultado do recurso contra o resultado preliminar da 3ª Fase (TAF), apresentado pela comissão do Teste de 

Avaliação Física. 

 
 
 
 
II – HOMOLOGAR E DIVULGAR o resultado final da 3ª Fase e a classificação preliminar do concurso ao CFO BM 2016. 

 
 

CANDIDATOS MASCULINOS 
 

Cl. 
DADOS DO CANDIDATO  1ª FASE 3ª FASE NOTA 

 FINAL Inscrição Nome Nascimento Prova I Prova II Nota 1ª Fase Nota TAF 

1º 538000896 Robson Aparecido Jorge 03/09/1989 9,00 8,25 17,25 9,80 27,05 

2º 538005205 Otacilio Coutinho Junior 19/12/1990 8,40 8,75 17,15 9,90 27,05 

3º 538006297 João Marcos de Barros Silva 29/11/1996 8,60 9,25 17,85 9,20 27,05 

4º 538001779 Guilherme Ferraz Lacerda De Mello 28/03/1991 8,20 8,75 16,95 9,50 26,45 

5º 538000984 Thales Henrique Lucena da Silva 11/06/1986 7,30 9,25 16,55 9,80 26,35 

6º 538031463 Bruno De César Toledo Camilo 05/07/1989 8,50 8,25 16,75 9,60 26,35 

Inscrição Nome Resultado 

538014912 Laís dos Santos Corrêa Indeferido 



7º 538001862 Henrique Thadeu Esteves Da Silva 18/12/1993 7,80 8,75 16,55 9,80 26,35 

8º 538003814 Samuel De Sousa Reis 24/02/1986 7,70 8,75 16,45 9,80 26,25 

9º 538000725 Marco Antônio De Oliveira Neto 15/01/1996 7,20 9,25 16,45 9,80 26,25 

10º 538028335 Lucas Meireles De Queiroz 21/09/1996 8,50 8,00 16,50 9,70 26,20 

11º 538034293 Henrique César Barcellos De Souza 16/10/1989 8,20 8,25 16,45 9,70 26,15 

12º 538004660 Vitor César Martins Da Silva 08/04/1988 8,50 8,00 16,50 9,60 26,10 

13º 538000101 Rafael Soares Almeida 23/04/1987 7,60 8,75 16,35 9,70 26,05 

14º 538008162 João Paulo Do Carmo Souza 05/08/1991 7,80 8,75 16,55 9,50 26,05 

15º 538000089 Marcus Vinícius Da Cruz Maia 28/12/1995 7,60 8,50 16,10 9,90 26,00 

16º 538002356 Sidney Nunes Caiado Gomes 04/07/1989 7,70 8,75 16,45 9,40 25,85 

17º 538002533 Jocélio Gonçalves De Souza 28/01/1987 7,20 8,75 15,95 9,70 25,65 

18º 538003788 Sandro Aloisio Matilde Junior 30/01/1995 7,50 8,25 15,75 9,90 25,65 

19º 538032823 Guilherme de Paiva Pacheco 09/05/1990 8,30 7,75 16,05 9,50 25,55 

20º 538006190 Widinei Luigi Lopes Dos Santos 25/03/1991 7,00 8,75 15,75 9,80 25,55 

21º 538001505 Leonardo Botelho Viçoso 21/10/1996 7,50 8,25 15,75 9,80 25,55 

22º 538001443 Rafaell Igor Ferraz Queiroz 14/03/1989 7,20 8,75 15,95 9,50 25,45 

23º 538010216 Anderson Gonçalves De Miranda 29/06/1990 8,30 7,75 16,05 9,40 25,45 

24º 538024161 Henrique Lana Viveiros 31/01/1994 7,90 7,75 15,65 9,80 25,45 

25º 538018277 Tárcio Salles Da Silva 03/08/1995 8,10 7,75 15,85 9,60 25,45 

26º 538028500 Anderson Ferraz de Aquino 20/09/1988 7,90 8,00 15,90 9,50 25,40 

27º 538007934 Thiago Lessa Couto 07/01/1989 7,40 8,25 15,65 9,70 25,35 

28º 538001614 Roger Gabriel De Oliveira Cornélio 10/12/1992 8,00 7,75 15,75 9,60 25,35 

29º 538009773 Alisson Duarte Nepomuceno 20/09/1988 8,60 7,00 15,60 9,70 25,30 

30º 538019030 Iancor Diego Castro De Andrade Pereira 11/04/1988 8,00 7,50 15,50 9,70 25,20 

31º 538024055 Gabriel Halabi da Cota 31/07/1990 8,10 7,50 15,60 9,60 25,20 

32º 538000903 Gustavo Henrique Massula Mendonca 06/02/1986 7,20 8,25 15,45 9,70 25,15 

33º 538008041 Lucas Henrique Ferreira Marteleto 09/10/1990 7,50 8,25 15,75 9,40 25,15 

34º 538000726 Luamós Úride Soares Faria 23/03/1994 7,90 7,50 15,40 9,70 25,10 

35º 538001629 Júlio Emílio Duarte Filho 22/11/1986 7,50 8,25 15,75 9,30 25,05 



36º 538000225 Luiz Gustavo da Silva 12/10/1987 7,6 7,75 15,35 9,70 25,05 

37º 538026340 Glayson Barbosa Sampaio 13/09/1985 8,3 7 15,3 9,70 25,00 

38º 538000358 Rafael Stefenoni De Carvalho 15/04/1987 7,6 7,75 15,35 9,40 24,75 

30º 538006846 Leandro Gomes Figueiredo 30/12/1986 7,30 8,75 16,05 8,40 24,45 

 
CL. Classificação. 

CANDIDATAS FEMININAS 
 

CL 
DADOS DO CANDIDATO  PRIMEIRA FASE TERCEIRA FASE 

NOTA FINAL 
Inscrição Nome Nascimento Prova I Prova II Nota 1ª Fase Nota TAF 

1º 538002544 Mariane de Lourdes Silva 02/11/1996 9,2 9,25 18,45 9,60 28,05 

2º 538003781 Patrícia de Castro Resende 16/11/1990 8,2 8,75 16,95 9,60 26,55 

3º 538028020 Mariana de Souza Matoso 24/08/1990 7,8 8,25 16,05 9,70 25,75 

4º 538014912 Laís dos Santos Corrêa 03/05/1992 8,1 8,75 16,85 8,70 25,55 

5º 538009477 Ana Luiza Moreira Campos 04/03/1993 8,5 8,25 16,75 8,70 25,45 

 
CL. Classificação. 

 
 

CANDIDATO CFO BM 2016 COM PROCESSO JUDICIAL N. 6069630-10.2015.8.13.0024  

DADOS DO CANDIDATO  1ª FASE 3ª FASE NOTA 
 FINAL Inscrição Nome Nascimento Prova I Prova II Nota 1ª Fase Nota TAF 

538016133 Igor Miranda Tonami 26/11/1996 8,20 7,75 15,95 9,80 25,75 

 

 

V – ESCLARECER que a data da publicação do resultado final (homologação do concurso) será em 06jan2016. 

 

Belo Horizonte, 20 de outubro de 2015. 
 
 

(a)  MIGUEL NOVAIS BORGES, CORONEL BM 
DIRETOR DE ENSINO 

 


